
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 810 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 23 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0003/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 030/2019
PROCESSO: 2019.099.000102-0-PR
OBJETO: Aquisição cartões de gel centrifugação, suspensões de hemácias para uso em 
gel, com cessão de equipamentos para atender o Hemocentro Regional de Campos.
CONTRATADA: Martell Comércio de Produtos Hospitalares LTDA 
CNPJ: 02. 956.455/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 126.847,44 (cento e vinte seis mil oitocentos e quarenta e sete reais e 
quarenta e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/01/2021

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde. AVISO PÚBLICO Nº 0003/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

COMUNICA, que foi transferida para o dia 09 de abril de 2021 (sexta-feira), às 10 
horas, no Plenário deste Legislativo, a AUDIÊNCIA PÚBLICA, para a Apresentação do 
Relatório de Gestão do 3º Quadrimestre de 2020, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Campos dos Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 
36 da Lei Complementar nº 141/2012 e conforme solicitação contida no OFÍCIO GAB/SMS/
nº 119/2021

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0347/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jovana Barreto dos Santos, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges,  Símbolo 
CC-1, a partir de 02 de março de 2021. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0348/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0136/2021 que nomeou Marcelly Ma-
nhães Machado Gama, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de 
Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, 
a partir de 15 de março de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 126/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 27 de maio de 2021 (quinta-feira) às 14h00min horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DAYANNA DE SOUZA RIBEIRO 33692 AVALIAÇÃO INTERNA

EDSON CORDEIRO OSORIO 7299 AVALIAÇÃO INTERNA

ELISA MARIA PESSANHA MOREIRA 8904 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCIENE ALMEIDA BARRETO 12726 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSANA SOARES MACHADO 25478 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSEMARY FERREIRA LIMA CAETANO 24145 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN01/2021

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. 28 de março nº: 13 – Loja: 24 (Turfecentro Shopping), Pq. Fazendinha (22)27233245, 
escritório do setor de leilões localizado na Av. 28 de Março nº: 13 – Loja: 27 (Shopping 
Turfecentro Shopping), Pq. Fazendinha (22)27259602, e pátio centralizado localizado na 
Rodovia BR-101 Km 78, Ururaí, todos localizados no município de Campos dos Goytacazes; 
e o Leiloeiro Público Alexandro da Silva Lacerda, matriculado na JUCERJA sob o nº 103, 
levam ao conhecimento dos interessados que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, da Lei Federal nº 9.503,de 23 de setembro de 1997 e suas 
alterações posteriores, da Resolução CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da 
Lei Estadual nº 6.657, de 26 de dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE SUCATAS 
INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda será igual ou superior à 
avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos automotores listados no 
EDITAL DE LEILÃO que está disponível na sede do IMTT e nos escritórios do PÁTIO 
NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO NORTE (www.pationorte.
com.br).

O Leilão será realizado, exclusivamente Online no dia 08 de junho de 2021, a partir das 
10 horas, através do sítio eletrônico: .

NELSON GODÁ
PRESIDENTE DO IMTT

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-A/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no art. 
4º, da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004-A/2021, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa jornalística, responsável pela edição de jornal 
impresso, com circulação diária e abrangência nacional, para prestação de serviços 
de veiculação (publicação) de editais de licitação e atos ofi ciais e institucionais de 
interesse da Administração Municipal.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de junho de 2021, 
às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 19 de maio de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0006/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

COMUNICA que no dia 28 de maio de 2021 (sexta-feira), às 9 horas, no Plenário deste 
Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA, para a Apresentação do Relatório de Gestão do 
1º Quadrimestre de 2021, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei Complementar nº 
141/2012, conforme solicitação contida no OFÍCIO GAB/SMS nº 267/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0380/2021

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes,

Considerando o atendimento à convocação efetuada por meio da Portaria nº 
0356/2021;

RESOLVE: convocar a candidata Fátima dos Santos Martins Rodrigues para a re-
alização da 2ª Fase da 2ª Etapa do Concurso Público n.º 001/2012, conforme item 9.2 
do Edital, consistente na entrega e realização de exames médicos.

A candidata relacionada deverá comparecer na sede da Previcampos, situada na 
Avenida Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos Goytacazes/RJ, no dia 24 de maio de 
2021, no horário das 14h00 horas, munida dos seguintes exames custeados por conta 
própria:

a) Hemograma completo; 
b) Eletrocardiograma; 
c) Plaquetas; 
d) Velocidade de hemossedimentação (VHS); 
e) Creatinina; 
f) Glicemia de jejum; 
g) Gama glutamil transferase (GAMA GT); 
h) Tempo de tromboplastina total e Parcial ativado(TTPA);
i) EAS; 
j) Raio-x - Tórax; 
l) Laudo Médico Pericial emitido por médico no exercício legal da profi ssão.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0381/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0305/2021 que nomeou Mariana Silva 
Barboza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Conservação, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, a partir de 13 de maio de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0382/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0078/2021 que nomeou Vera Lúcia Sca-
fura Carvalho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador/Presidente Fábio Augusto Viana Ribeiro, Símbolo CC-1, a partir de 17 de maio 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 39Nº 943 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 01 de outubro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

2-COTA RESERVADA (ART. 
48, III, LC Nº 123/06)

COLCHONETE SOLTEIRO, MEDINDO APROX. 
0,78 X 1,88 X 0,3 M; PRODUZIDO COM ESPUMA 
D20, TECIDO 100% POLIÉSTER. EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE.

250 UND ITAPECOL R$ 69,50
MAURI EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.055.311/0001-74

3-ITEM EXCLUSIVO (ART 48, 
I, LC Nº 123/06)

COBERTOR SOLTEIRO,  MEDINDO 1,40 M X 2,10 M; 
COMPOSIÇÃO: 75% POLIÉSTER – 20% ACRÍLICO – 
5% VISCOSE. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.

1000 UND FIORELLO R$ 17,00

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
39.702.519/0001-57

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 17 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1277 DE  28 DE SETEMBRO DE 2021.   

Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista ao Sr. Gilmar Almeida da Paixão.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMUL-
GAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS DA SILVA BACELLAR:   

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Wilson Batista ao Sr. Gilmar Almeida da Paixão.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28  de setembro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Vice-Presidente -

BRUNO CORDEIRO VIANNA
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

                              ANDERSON RANGEL BORGES
                          - 2º Secretário -

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0011/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

Comunica que conforme solicitação contida no OFÍCIO GAB/SMS/nº 465/2021, foi trans-
ferida para o dia 07 de outubro de 2021 (quinta-feira), às 14 horas, no Plenário deste 
Legislativo, a AUDIÊNCIA PÚBLICA, para a Apresentação do Relatório de Gestão do 2º 
Quadrimestre de 2021, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei Complementar nº 
141/2012.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de setembro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 013/2021

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 013/2021, processo nº 166/2021 cujo objeto é o Registro de Preços para futura e 
eventual Contratação de serviços de manutenção corretiva e instalação de aparelhos 
de ar condicionado para atender as demandas da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, e em consequência, HOMOLOGO a presente licitação as licitantes: MASTER 
DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI EPP, inscrita 
no CNPJ sob nº.  32.430.761/0001-70, no item 01 com valor de R$ 94.944,00 (noventa e 
quatro mil novecentos e quarenta e quatro reais) e ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA-
-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.406.028/0001-06 no item 02 com valor de R$ 37.295,00 
(trinta e sete mil duzentos e noventa e cinco reais centavos).

“Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2022-04-11T17:14:21-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC Certisign RFB G5




